
Кто сможет засекретить свою
бухгалтерскую отчётность в 2023 году

Правительство РФ предложило организациям, попавшим под действие
ограничительных мер в экономике, введённых иностранными государствами и
учреждениями, скрыть данные своей бухгалтерской (финансовой) отчётности, а
также данные, подлежащие публикации в ЕГРЮЛ. Решение о включении таких лиц в
особый закрытый перечень остается за Министерством финансов РФ.

На кого распространяется нововведение
В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства РФ №1625 от 16.09.2022
воспользоваться правом сокрытия информации о себе смогут те лица, в отношении
которых уже действуют, либо могут действовать, либо распространяются санкции,
установленные иностранными государствами и(или) их учреждениями.

Сведения будут ограничиваться Федеральной налоговой службой по заявлению
лица. Ограничений по приёму заявлений не установлено, следовательно, любое
лицо – юридическое или физическое – сможет подавать заявку в Минфин. Однако,
каждое обращение будет тщательно проверяться. По результатам проверки
субъект предпринимательства будет определён в особый закрытый перечень,
доступ к которому будет ограничен.

Вышеуказанное Постановление вступит в силу с 1 января 2023 года.

На какую информацию распространяется
ограничение
Помимо бухгалтерской (финансовой) отчётности в ГИР БО, ограничению подвергнут
следующие сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ. Из публичного доступа удалят
данные:

о наименовании (ФИО) лица, ИНН
об учредителях (участниках) юридического лица
сведения о правопреемстве по реорганизации и прекращении действия лица
(реорганизация, ликвидация, редомициляция)
о филиалах и представительствах
о выданных лицензиях
о держателе реестра акционеров
о передаче долей в доверительное управление, залог или прочее обременение

Из публичного доступа выводится информация не только в отношении самого лица.
Ограничению в доступе подлежат и прочие сведения, в которых содержится
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информация о юридическом лице или физическом лице, в отношении которого
действуют, могут действовать или распространяются ограничительные меры,
являющимся учредителем или участником юридического лица. В данном случае
должно быть направлено заявление с указанием этих сведений.

Попасть в «секретный» перечень Минфина будет сложно. Прежде, чем лицо будет
включено, специалистами будет проведено комплексная проверка самого субъекта
предпринимательства, оснований для включения, включающие проверку
достоверности запрошенных данных в других ведомствах.

Срок включения в особый реестр не ограничен. Однако ежегодно лицо должно
подтверждать право на включение в реестр санкционных организаций.

Напомним, что ранее, с марта 2022 года, в силу вступили нормы Постановления
Правительства №395, позволяющие не раскрывать консолидированную финансовую
отчётность, а также ограничивающие доступ к данным о проведенных аудиторских
проверках. Таким образом, новое Постановление является расширением мер по
защите интересов российского бизнеса.

Последствия засекречивания данных
Уход «в тень» подразумевает также возникновение определённых рисков. Одним из
таких последствий может стать так называемое модифицированное аудиторское
заключение. При включении в закрытый перечень санкционных организаций лицо,
подлежащее обязательному аудиту и не раскрывшее данные своей бухгалтерской
(финансовой) отчётности, рискует получить от аудиторов признание
предоставленных документов недостоверными.

Модифицированное аудиторское заключение может быть отрицательным, мнением
с оговоркой и представлять собой отказ от выражения мнения, согласно
международному стандарту аудита 705. Необходимо учитывать, что любое из
вышеперечисленных заключений влечёт за собой негативные последствия для
бизнеса, в том числе быть основанием для проведения внеплановых проверок.

ФНС учитывает влияние ограничительных мер в
экономике
В связи с поступающими обращениями налогоплательщиков летом 2022 года ФНС
сообщила, что при проведении налогового контроля в области ценообразования для
целей налогообложения будет учитывать влияние действий недружественных
иностранных государств и международных организаций, выражающееся в
экономическом давлении на внутреннем рынке.

Согласно письму ФНС России от 20.06.2022 № ШЮ-4-13/7523, налоговые инспекторы
примут во внимание сложившиеся новые условия работы при реализации экспортно-
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ориентированных товаров внутри страны. Тем самым подчеркнув понимание
необходимости изменения цен для целей дальнейшей производственно-сбытовой
деятельности во избежание застоев производства, избытка готовой продукции и,
как следствие, сокращения рабочих мест.

Прочие налоговые льготы
Для лиц, выбравших специальный налоговый режим – УСН, введены новые отсрочки
для уплаты налогов. Таким образом, уплату налогов по УСН за 2021 год можно
отсрочить на полгода и для юридических лиц срок уплаты будет перенесён с 31
марта на 31 октября 2022 года, а для индивидуальных предпринимателей – с 30
апреля на 30 ноября 2022 года. Кроме того, после окончания отсрочки сумму
налога и авансов перечислить в бюджет в течение ещё 6 месяцев по,
соответственно, 1/6 части в месяц. Указанная льгота распространяется для видов
деятельности, определённых в Постановлении Правительства РФ от 30.03.2022
№512.

Теперь юридические лица и ИП будут меньше беспокоиться о просроченных
платежах по уплате налогов, так как пени будут рассчитываться независимо от
количества дней просрочки в размере 1/300 ставки Центрального Банка РФ до
конца 2023 года (здесь и далее – Федеральный закон №67-ФЗ).

Кроме того, изменения применены к транспортному налогу. Теперь сумма налогов
будет зависеть от нового размера повышающего коэффициента – 10 млн. рублей.

При расчёте налога на имущество в 2023 году налоговыми инспекторами будут
использоваться показатели кадастровой стоимости на 2022 год. Переоценивать
кадастровую стоимость недвижимости на следующий год не планируется.

Читайте также Росстат изменил порядок составления отчётности
микропредприятий
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